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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác Tư pháp xã, thị trấn năm 2023 

 Thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư 

pháp thuộc UBND cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện, Kế hoạch số 

08/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện về công tác tư pháp năm 2023; 

Phòng Tư pháp xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp xã, thị trấn năm 

2023, cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Kiểm tra việc thực hiện một số nhiệm vụ công tác Tư pháp của 8/34 xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện nhằm đánh giá những ưu, khuyết điểm, kết quả đạt được 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Thông qua kiểm tra đề xuất UBND huyện các biện pháp giải quyết kịp 

thời những tồn tại, thiếu sót của HĐND, UBND xã, thị trấn và xử lý nghiêm những 

vi phạm (nếu có) trong lĩnh vực Tư pháp theo đúng quy định. Giúp HĐND và 

UBND xã, thị trấn chỉ đạo hiệu quả hoạt động công tác Tư pháp ở địa phương. 

Trên cơ sở kết quả kiểm tra công tác tư pháp ở từng địa phương, Phòng Tư pháp sẽ 

có những đánh giá khách quan, toàn diện khi bình, xét thi đua, khen thưởng của Ngành.  

3. Song song với hoạt động kiểm tra, sẽ trực tiếp chấn chỉnh và hướng dẫn 

nghiệp vụ cho các công chức chuyên môn của xã, thị trấn. Qua đó, góp phần nâng 

cao năng lực, chất lượng, hiệu quả khi giải quyết công việc của đội ngũ công chức 

tư pháp - hộ tịch và các công chức chuyên môn được UBND xã, thị trấn giao theo 

dõi một số công việc trong lĩnh vực Tư pháp. 

4. Việc kiểm tra phải đảm bảo khách quan, công bằng giữa các đơn vị được 

kiểm tra và đúng thời gian, nội dung Kế hoạch. 

 II. Nội dung kiểm tra 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành, phân công nhiệm vụ của HĐND, UBND xã, 

thị trấn trong lĩnh vực Tư pháp cho các công chức chuyên môn ở địa phương. 

 2. Việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ công tác Tư pháp theo Thông 

tư số 07/2020/TT-BTP và một số nhiệm vụ theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan 

cấp trên, cụ thể:  

- Công tác Xây dựng, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật;  

- Công tác Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, khai thác, sử dụng Tủ 

sách pháp luật tại địa phương;  

- Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 
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- Công tác Hoà giải ở cơ sở;  

- Công tác Chứng thực (Chứng thực hợp đồng, giao dịch; chứng thực chữ 

ký; chứng thực di chúc; chứng thực bản sao từ bản chính trong các văn bản giấy tờ 

do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp); 

- Công tác quản lý và đăng ký hộ tịch (Khai sinh, khai tử, kết hôn, cấp Giấy 

xác nhận tình trạng hôn nhân; nhận nuôi con nuôi; thay đổi, cải chính, bổ sung 

thông tin hộ tịch; nhận cha, mẹ, con; đăng ký giám hộ và các việc hộ tịch khác);  

 - Thực hiện một số nhiệm công tác chuyên môn theo yêu cầu của  cơ quan 

cấp trên. 

 III. Tổ chức thực hiện  

 1. Thành phần kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Tư pháp  

- Đơn vị được kiểm tra: HĐND, UBND 10 xã, thị trấn                       

3. Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã, thị trấn. 

 4. Thời gian kiểm tra: Đối với từng đơn vị sẽ có thông báo cụ thể sau. 

5. Thời gian thực hiện:  

Trong Quý II,III/2023 kiểm tra 10 đơn vị: Hải Anh, Hải Thanh, Hải Giang, Hải Hà, 

Hải Lý, Hải Phúc, Hải Trung, Thịnh Long, Hải Minh, Hải Tây. 

Ngoài những đơn vị nằm trong kế hoạch kiểm tra năm 2023, căn cứ tình 

hình thực tế Phòng Tư pháp sẽ phối hợp với cơ quan liên quan kiểm tra đột xuất 

nghiệp vụ công tác tư pháp của bất kỳ đơn vị nào. 

Đề nghị HĐND và UBND các xã, thị trấn khi nhận được lịch thông báo 

kiểm tra chỉ đạo, Trưởng Công an, công chức tư pháp - hộ tịch và các công 

chức chuyên môn nghiệp vụ có liên quan thực hiện một số nhiệm vụ:  

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp của địa 

phương từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022 (nêu rõ kết quả đạt được, những 

tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất kiến nghị). 

- Rà soát, chuẩn bị các loại hồ sơ, sổ sách và văn bản đang lưu trữ ở địa phương: 

+ Hồ sơ chứng thực gồm: Chứng thực hợp đồng thế chấp, chuyển nhượng, 

tặng cho quyền sử dụng đất và văn bản phân chia di sản thừa kế, Di chúc; Chứng 

thực chữ ký. 

+ Hồ sơ hộ tịch gồm: Đăng ký khai sinh; kết hôn; khai tử; nhận nuôi con 

nuôi; nhận cha, mẹ, con; giám hộ; thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch; 

Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và cấp bản sao Trích lục hộ tịch. 

+ Các loại văn bản đã ban hành (Nghị quyết, quyết định, báo cáo, công văn, 

kế hoạch, tờ trình...).  
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+ Các loại sổ theo dõi văn bản đi, đến, sổ theo dõi các sự kiện hộ tịch, sổ 

theo dõi các loại việc chứng thực. 

+ Chứng từ thu, nộp lệ phí chứng thực, hộ tịch và tài liệu liên quan. 

Để hoạt động kiểm tra đạt kết quả, có cơ sở khách quan báo cáo UBND 

huyện đánh giá phong trào thi đua của các đơn vị trong ngành Tư pháp và kết quả 

công tác của công chức tư pháp - hộ tịch hằng năm, đề nghị HĐND, UBND xã, thị 

trấn phối hợp, nghiêm túc chỉ đạo thực hiện nội dung kế hoạch này. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp năm 2023 trên địa 

bàn huyện, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn 

vị tổng hợp, gửi báo cáo về Phòng Tư pháp để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp;  

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;                                                                         
- Lưu: VT.                          

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Bùi Tiến Hùng 
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